6

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДОСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

	27.03.2025

	№
	2/53

	пгт Подосиновец

	О проведении XVII районной конференции

проектных и исследовательских работ

обучающихся и педагогов

 «Мы - исследователи»

В целях подведения итогов проектной и исследовательской деятельности обучающихся и педагогов, выявления и распространения педагогического опыта
ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести очно XVII районную конференцию проектных и исследовательских работ обучающихся, педагогов, педагогических коллективов образовательных организаций района (далее – Конференция).

    2. Утвердить Положение о Конференции согласно Приложению 1.

    3. Утвердить состав комиссии по оценке представленных проектов и исследовательских работ согласно Приложению 2.

    4. Контроль за исполнением приказа возложить на Залесову С.В.
Начальник УО                                 М.Ф. Окуловская
                                                                                                        Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления                  образования

от 27.03.2025  №  2/53
Положение
XVII районной конференции проектных и исследовательских работ
  обучающихся и педагогов «Мы исследователи»

1. Цели и задачи Конференции

- Подведение итогов проектной и исследовательской деятельности обучающихся под руководством учителей-предметников; педагогов ОО района; педагогических коллективов;

- Выявление лучших работ, поощрение их авторов и руководителей;
- Стимулирование дальнейшей проектной и исследовательской работы обучающихся и педагогов.
2. Организаторы Конференции

Конференцию проводит Управление образования Администрации Подосиновского района, опорная школа КОГОБУ СШ пгт Подосиновец:

 - разрабатывает процедуру и критерии оценки проектных и исследовательских работ;

- организует проверку работ и подводит итоги конференции.

3. Организация Конференции

Конференция включает в себя защиту проектных и исследовательских работ очно,
процедуру награждения участников. Доклады прослушиваются   и оцениваются комиссией.
4. Участники конференции

Обучающиеся дошкольных образовательных организаций, обучающиеся общеобразовательных организаций, педагоги образовательных организаций Подосиновского района Кировской области.

 Оценивание проектных, исследовательских работ производится по возрастным категориям:
- обучающиеся дошкольных образовательных организаций;

- обучающиеся 1-4 классов;

- обучающиеся 5-7 классов

- обучающиеся 8-11 классов;
- педагоги.
5. Сроки и место проведения конференции
Конференция проводится очно:

1. Прием заявок до 7 мая: sochp1871@yandex.ru с пометкой «Материалы на Конференцию».
Форма заявки на участие в районной конференции прилагается (Приложение 1
к Положению).
2. Защита проектов и исследовательских работ: 16 мая с 10.00 в КОГОБУ СШ пгт Подосиновец
3. Работа оргкомитета по оценке конкурсных материалов. Подведение итогов конференции.
 6. Требования к защите работы
Защита проекта или исследовательской работы проходит в форме доклада. Время на выступление до 7 минут. При необходимости используется наглядный материал в формате презентации и др.
7. Общие требования к материалам
Проект выполняется в формате Word, шрифт Times New Roman, 12 – 14 кегль, междустрочный интервал одинарный или 1,5, поля слева 2, остальные 1,5. На титульном листе должна быть информация: о школе (верхний колонтитул), по центру название  конференции, ниже наименование проекта, справа внизу – Ф.И. автора (авторов), класс (при наличии) и Ф.И.О. руководителя (при наличии). Педагогический проект дополняется возрастными категориями детей.
Критерии оценки работ
Критерии оценки исследовательской работы  обучающихся

	№ п/п
	Критерии оценки
	Максимал                                                     ьное

количество баллов

	1. Оценка текста работы – 7 баллов

	1.
	Оформление титульного листа
	0,5

	2.
	Введение
	1,5

	3.
	Основная часть
	3

	4.
	Заключение
	1,5

	5.
	Оформление списка использованной литературы
	0,5

	2. Оценка защиты –   23 баллов

	1.
	Соответствие названия содержанию работы
	2

	2.
	Глубина раскрытия темы, аргументированность
	3

	3.
	Изученность, понимание проблемы
	3

	4.
	Умение формулировать гипотезу
	1

	5.
	Умение делать выводы, подводить итоги исследования
	2

	6.
	Исследовательский характер работы, представление результатов самостоятельно проведённых опытов и экспериментов
	3

	7.
	Культура речи
	3

	8.
	Наглядность
	3

	9.
	Соблюдение регламента
	1

	10.
	Общее впечатление от доклада
	2

	ИТОГО
	30 баллов

Критерии оценки проекта (обучающиеся)

	№
	Критерии оценки
	Максимальное

количество баллов

	I. Оценка текста работы – 7 баллов

	1.
	Оформление титульного листа
	0,5

	2.
	Введение
	1,5

	3.
	Основная часть
	3

	4.
	Заключение
	1,5

	5.
	Оформление списка использованной литературы
	0,5

	II.  Оценка защиты –   24 баллов

	1.
	Соответствие названия содержанию работы
	1

	2.
	Глубина раскрытия темы, аргументированность
	3

	3.
	Изученность, понимание проблемы,  оригинальность решения проблемы
	3

	4.
	Логика изложения
	1

	5.
	Умение делать выводы, подводить итоги
	2

	6.
	Качество выполнения продукта
	3

	7.
	Культура речи
	3

	8.
	Наглядность (мультимедийное сопровождение; раздаточный материал; презентация продукта, в т.ч. и представление результатов самостоятельно проведённых исследований и т.д.)
	4

	9.
	Соблюдение регламента
	2

	10.
	Общее впечатление от доклада
	2

	ИТОГО
	31 балл

Критерии оценки проекта (педагоги)

	№
	Критерии оценки
	Мах
количество баллов

	I. Оценка текста работы – 12 баллов

	1.
	Оформление титульного листа
	0,5

	2.
	Введение (краткая аннотация проекта)
	1

	3.
	Основная часть

	Обоснование необходимости проекта
	1

	Цели и задачи проекта
	1

	Продукт проекта, критерии его оценки
	1

	Ресурсы. Целевая аудитория.  Партнеры
	1

	План реализации проекта
	2

	4.
	Заключение
	1

	Достигнутые результаты и социальный эффект
	1

	5.
	Наличие и оформление списка использованной литературы
	1

	6
	Приложения
	1,5

	II.  Оценка защиты – 34 баллов

	1.
	Наличие основополагающего вопроса и проблемных вопросов
	3

	2.
	Описание дидактических целей, методических задач проекта

	3

	3.
	Наличие проблемы, предлагаемой к разрешению в данном проекте
	3

	4.
	Темы самостоятельных  исследований учащихся (при потребности)
	1

	5.
	Этапы и ход работы по проекту
	7

	6.
	Анализ эффективности предлагаемого  проекта
	5

	7.
	Качество выполнения продукта
	2

	8.
	Доступность, свободное владение материалом
	2

	9.
	Культура речи
	3

	10.
	Наглядность
	3

	11.
	Соблюдение регламента
	1

	12.
	Общее впечатление от доклада
	1

	ИТОГО
	46  баллов

Подведение итогов, награждение

Оценивание работ участников осуществляется в соответствии с критериями.

	Проект
	Исследовательская работа
	Педагогический проект

	Диплом первой степени
	28 - 31 балл
	27 - 30 баллов
	40 - 46 балла

	Диплом второй степени
	22 – 27 баллов
	21 – 26 баллов
	35 – 39 баллов

	Диплом третьей степени
	19 - 21 баллов
	18 - 20 балла
	30 - 34 балла

	Похвальная грамота
	менее 18  баллов
	менее 17 баллов
	менее 30 баллов

Подведение итогов и награждение конференции до 22 мая.
Приложение 1

Заявка на участие для обучающихся
в XVII районной конференции проектных и исследовательских работ

Фамилия, имя, отчество  участника__________________________________________

Образовательная организация__________________________________________________

Класс ________________

Вид работы (проект, исследовательская работа)_______________________________

Название работы_________________________________________________________

Руководитель (Ф.И.О., предмет)______________________________________________

Заявка на участие для педагога
в XVII  районной конференции проектных и исследовательских работ

Фамилия, имя, отчество  участника__________________________________________

ОО _____________________________________________________________________

Должность с указанием предмета ___________________________________________

Вид работы (проект, исследовательская работа)_______________________________

Название работы_________________________________________________________

Если проект или исследовательская работа выполнена группой авторов – перечисляем всех, выделяя того, кто будет защищать.

Состав оргкомитета
1.Князева Татьяна Геннадьевна, методист СИМС в МКУ ЦБ УО Подосиновского района;
2.Залесова Светлана Владимировна, методист СИМС в МКУ ЦБ УО Подосиновского района;

3.Грязева Елена Борисовна, руководитель РМО учителей биологии, методист КОГОБУ СШ пгт Подосиновец;

                    Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления                  образования

от 27.03.2025   №  2/53
Состав комиссии

по оценке проектных и исследовательских работ
обучающихся и педагогов

1. Залесова Светлана Владимировна, методист СИМС в МКУ ЦБ УО Подосиновского района;
2. Пономарева Елена Николаевна, заместитель директора по УВР КОГОБУ СШ пгт Демьяново;

3. Чебыкина Татьяна Валерьевна,  заместитель директора МКУ ДО ДДТ «Ровесник»

       пгт Подосиновец;
4. Колесникова Светлана Валерьевна, методист  СИМС в МКУ ЦБ УО Подосиновского района, руководитель ОМО ДО;

5. Грязева Елена Борисовна, методист КОГОБУ СШ пгт Подосиновец;

6. Залесова Ольга Николаевна, учитель КОГОБУ СШ пгт Подосиновец;
7. Островская Татьяна Николаевна, старший воспитатель МКДОУ д/с «Подснежник» пгт Подосиновец;
8. Мохина Елена Дмитриевна, заместитель директора по ВР КОГОБУ СШ пгт Подосиновец;
9. Мариева Галина Александровна, библиотекарь МКУК «Подосиновская МБС» Подосиновской центральной библиотеки имени А.А.Филева

10. Пахомовская Нина Владимировна, главный библиотекарь отдела обслуживания МКУК «Подосиновская МБС» Подосиновской центральной библиотеки имени А.А.Филева
11. Елькина Елена Сергеевна, советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями КОГОБУ СШ пгт Подосиновец;
12. Гмызина Татьяна Николаевна, методист МКУК ЦНК «Подосиновский Дом ремесел»;
13. Полутова Надежда Васильевна, старший воспитатель МКДОУ д/с «Сказка» пгт Демьяново

14. Суркова Елена Ивановна, воспитатель МКДОУ д/с «Сказка» пгт Демьяново

15. Халамова Елена Анатольевна, советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями КОГОБУ СШ пгт Демьяново
16. Хрущева Ирина Геннадьевна, педагог-библиотекарь КОГОБУ СШ пгт Демьяново